

Riktlinjer för hantering av resultatutjämningsreserv (RUR)

Regelverk

God ekonomisk hushållning

Enligt kommunallagen (2017:725) ska kommuner ha en god ekonomisk hushållning i sin verksamhet. Fullmäktige ska besluta om riktlinjer för god ekonomisk hushållning. Om kommunen har en resultatutjämningsreserv ska riktlinjerna även omfatta hanteringen av denna.

Kommunfullmäktige har 2015-11-19, § 90 i Hylte kommuns styrmodell definierat vad kommunen menar med god ekonomisk hushållning. God ekonomisk hushållning i Hylte är en sammanvägd bedömning av kommunens grunduppdrag, vilket innebär att såväl kommunens ekonomiska som verksamhetsmässiga kvalitetsnivåer ska mätas. Kvalitetsnivåerna sätts i samband med beslut om resultat- och ekonomisk plan och bedömningen om kommunen har uppnått god ekonomisk hushållning görs vid delårs- och årsbokslut.

Ett minimikrav på kommuners ekonomi anges i kommunallagen och det är det så kallade balanskravet. Balanskravet innebär att intäkterna ska vara lika stora som kostnaderna. Om resultatet ändå blir negativt måste det kompenseras med motsvarande överskott inom tre år.

Resultatutjämningsreserv

Enligt kommunallagen får kommuner och landsting reservera medel till en resultatutjämningsreserv för att utjämna intäkter över en konjunkturcykel.

Reservering får göras med högst ett belopp som motsvarar det lägsta av antingen den del av årets resultat eller den del av årets resultat efter balanskravsjusteringar enligt 11 kap 10§ lagen (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning, som överstiger:

1. En procent av summan av skatteintäkter samt generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning, eller
2. Två procent av summan av skatteintäkter samt generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning, om kommunen har ett negativt eget kapital, inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser.

Riktlinjer för resultatutjämningsreserv i Hylte kommun

Resultatutjämningsreserven i Hylte kommun är avsedd att utjämna normala svängningar i intäkterna över konjunkturcyklerna, med syfte att täcka vikande skatteunderlag vid befarad eller konstaterad lågkonjunktur. Bedömning av när det är hög- eller lågkonjunktur, görs genom att väga skatteunderlagsutvecklingen för budgetåret/bokslutsåret mot det genomsnittliga utfallet för de senaste 10 åren. Är prognosen/utfallet för året under genomsnittet av skatteunderlagsutvecklingen de senaste 10 åren ska det ses som lågkonjunktur och är det över ska det ses som högkonjunktur.

Det ska vara överskott under år av god utveckling av skatteintäkter och kommunalekonomisk utjämning och/eller särskilda överskott i verksamheten som reserveras för resultatutjämning. Syftet med utjämningen är att ge kommunen en möjlighet att undvika tillfälliga neddragningar under en konjunkturcykel. Åtgärder måste dock vidtas för att anpassa verksamheten om förändringarna bedöms pågå under en längre period.

Tillämpning

Reservering till resultatutjämningsreserv i Hylte kommun

Hylte kommun väljer att följa kommunallagens minimikrav, det vill säga reservering till resultatutjämningsreserven får göras med ett maximalt belopp som motsvarar det lägsta av antingen den del av årets resultat eller den del av årets resultat efter balanskravsjusteringar som överstiger två procent av summan av skatteintäkter och kommunalekonomisk utjämning.

Disponering från resultatutjämningsreserven i Hylte kommun

Kommunallagen fastställer att medel från resultatutjämningsreserven får användas för att utjämna intäkter över en konjunkturcykel. Någon närmare precisering än så görs inte i lagen. Resultatutjämningsreserven ska i första hand användas för att reglera underskott som uppkommit till följd av konjunkturrella variationer, exempelvis försämrad eller negativ skatteunderlagstillväxt. För att kunna disponera medel från resultatutjämningsreserven finns två kriterier:

- Kommunens balanskravsjusterade resultat måste vara negativt.
- Disponering får endast ske upp till ett balanskravsresultat som motsvarar noll.

Beslut om disponering av resultatutjämningsreserven kan fattas i samband med årsredovisningen. Beslut om disponering kan även fattas i samband med kommunens resultat och ekonomiska plan för kommande år och då fastställs i så fall disponeringen i samband med årsredovisningen. Om beslut fattas i samband med arbetet med resultat och ekonomisk plan är det lämpligt att komplettera de finansiella målen med kortsiktiga mål för perioden.

Hylte kommuns tillämpning innebär att

- Resultatutjämningsreserven ska kunna användas vid befarade eller konstaterad lågkonjunktur eller om det uppstår svårigheter att uppfylla balanskravet på ett ansvarsfullt sätt. Därmed ges möjlighet att utjämna hastiga förändringar i de ekonomiska förutsättningarna mellan åren.
- Medel ur resultatutjämningsreserven får användas för åtgärder som på längre sikt sänker kommunens kostnader vilka förbättrar möjligheten för Hylte kommun att uppnå god ekonomisk hushållning.